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I. Wstęp 

Program Aktywności Lokalnej jest uzupełnieniem strategii „Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie 

Lubawa do 2015 roku” oraz „Lokalnego Programu Opieki nad Dzieckiem i Rodziną na lata 2006-2010”. Przyjęte  

w programie działania są  zgodne z załoŜeniami zawartymi w dokumentach strategicznych krajowych, regionalnych oraz 

lokalnych takich jak: 

� Strategia Rozwoju Kraju na lata 2007-2015, 

� Strategia Polityki Społecznej na lata 2007-2013, 

� Narodowa Strategia Rozwoju na lata 2007-2013, 

� Program Operacyjny Kapitał Ludzki na lata 2007-2013, 

� Strategia Polityki Społecznej Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku 2020, 

� „Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Lubawa do roku 2015”, 

� „Lokalny Program Opieki nad Dzieckiem i Rodziną na lata 2006-2010”. 

 

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 roku, która mówi „Zadaniem pomocy społecznej jest 

zapobieganie sytuacjom, o których mowa w art. 2 ust.1, przez podejmowanie działań zmierzających do samodzielnego 

usamodzielnienia osób i ich rodzin oraz integracji ze środowiskiem”, uzupełnieniem w/w dokumentów jest Program 

Aktywności Lokalnej, który zakłada wspólne działania lokalnych podmiotów w zakresie podniesienia poziomu aktywności 

poszczególnych osób i grup społecznych oraz włączenie ich w Ŝycie społeczności lokalnej na rzecz samodzielnego 

rozwiązywania waŜnych problemów społecznych. Program Aktywności Lokalnej to drugie obok kontraktów socjalnych, 

narzędzie aktywnej integracji umoŜliwiające wsparcie i aktywizację osób w ramach pracy z konkretnym środowiskiem. 

Pozwala ośrodkom pomocy społecznej we współpracy z innymi instytucjami, by skuteczniej działać i wspierać całe 

społeczności lokalne, a nie tylko osoby zagroŜone wykluczeniem społecznym. Dobrze zorganizowana i aktywna 

społeczność lokalna to jeden z największych atutów Gmin w procesie rozwiązywania problemów społecznych. 

Koniecznym staje się fakt inicjowania przez władze samorządowe zintegrowanych działań, których celem jest 

uaktywnienie nie tylko pojedynczych osób, ale takŜe grup i społeczności lokalnych by pobudzić w nich poczucie 

odpowiedzialności za siebie i innych, zwłaszcza zagroŜonych wykluczeniem społecznym. 

Program Aktywności Lokalnej na rok 2010 jest niezbędnym dokumentem do realizacji projektu systemowego 

„Aktywna rodzina” przez Ośrodek Pomocy Społecznej Gminy Lubawa w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, 

Priorytet VII- Promocja integracji społecznej, Poddziałanie 7.1.1- Rozwój i upowszechnienie aktywnej integracji przez 

ośrodki pomocy społecznej. 

 

II. Okres realizacji 

Czerwiec-grudzień 2010r. 

III. Lokalizacja 

Program będzie realizowany w gminie Lubawa w miejscowościach: Fijewo, Gutowo, Omule, Prątnica, 

Szczepankowo i Tuszewo. 

IV. Partnerzy programu 

1. Rady Sołeckie miejsca zamieszkania uczestniczek programu (Fijewo, Gutowo, Omule, Prątnica, 

Szczepankowo, Tuszewo): współpraca przy kampanii promocyjno-informacyjnej, tworzenie warunków dla 

aktywnej integracji uczestniczek projektu, 

2. Szkoły Podstawowe i Zespół Szkół (miejsca kształcenia dzieci): Rumienica, Tuszewo, Złotowo, Prątnica: 

współpraca w przebiegu działań opiekuńczo-wychowawczych, 

3. Powiatowy Urząd Pracy: pomoc w powrocie na rynek pracy, w poszukiwaniu nowych miejsc pracy, skierowanie 

na staŜe, prace społecznie uŜyteczne. 
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V. Cel główny programu 

Zaktywizowanie i integracja społeczna i zawodowa 12 kobiet i ich rodzin z terenu Gminy Lubawa w 2010 roku, 

poprzez objęcie ich kompleksowym wsparciem w zwiększaniu dostępu do usług społecznych. 

VI. Cele szczegółowe programu 

1. Aktywizacja społeczna 12 kobiet. 

2. Wzrost umiejętności społecznych u 12 kobiet. 

3. Wzrost umiejętności zawodowych u 12 kobiet. 

4. Wzrost wiedzy z zakresu stereotypowego postrzegania ról kobiet i męŜczyzn u 12 kobiet. 

5. Wzrost upowszechniania instrumentów aktywnej integracji i świadczenia pracy socjalnej poprzez zatrudnienie 

dodatkowego pracownika socjalnego. 

 

VII. Uzasadnienie realizacji 

 Gminę Lubawa zamieszkuje 10.844 osób (stan na dzień 31.12.2009r.). Struktura ludności pod względem 

wiekowym wygląda następująco: 2.843 osoby w wieku przedprodukcyjnym 6.648, osoby w wieku produkcyjnym, 1.353 

osoby w wieku poprodukcyjnym. Według danych Ośrodka Pomocy Społecznej Gminy Lubawa w 2009 roku ze 

świadczeń OPS korzystały 403 rodziny. Głównymi powodami udzielanej pomocy było: bezrobocie - 114 rodzin, 

bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego -107 rodzin, 

niepełnosprawność - 166 rodzin, potrzeba ochrony macierzyństwa - 104 rodziny. Osoby te oraz ich rodziny borykają się 

z róŜnorodnymi problemami, które jednak najczęściej są ściśle powiązane z ubóstwem i brakiem zatrudnienia. 

Środowiska rodzinne doświadczające róŜnorodnych problemów społecznych w pierwszej kolejności wymagają 

indywidualnej pomocy i wsparcia ze strony powołanych w tym celu instytucji i organizacji oraz wsparcia społeczności 

lokalnej w celu uniknięcia alienacji społecznej. 

Program Aktywności Lokalnej skierowany jest do 12 kobiet z terenu gminy Lubawa, zamieszkujących  

w miejscowościach: Fijewo 1-osoba, Gutowo 2-osoby, Omule 1-osoba, Prątnica 4-osoby, Szczepankowo 1-osoba, 

Tuszewo 3-osoby, zagroŜonych dysfunkcjami: wykluczeniem społecznym, niezaradnością Ŝyciową, niewydolnością 

opiekuńczo-wychowawczą i niewydolnością w prowadzeniu gospodarstwa domowego. Struktura rodzin: z rodzin  

niepełnych 4 osoby, wielodzietnych 4 osoby oraz z rodzin pełnych 4 osoby. W grupie tej wykształcenie podstawowe  

i gimnazjalne ma 6 osób, ponadgimnazjalne równieŜ 6 osób. Z w/w grupy tylko 2 osoby są aktywne zawodowo 

(prowadzą gospodarstwa rolne), bezrobotne są 4 uczestniczki, natomiast 6 jest nieaktywna zawodowo, co wynika z 

faktu, Ŝe 4 osoby pełnią opiekę nad dziećmi w tym 2 z powodu niepełnosprawności własnej lub swojego dziecka. 

VIII. Szczegółowy opis planowanych działa ń 

W ramach Programu Aktywności Lokalnej przewiduje się zastosowanie następujących działań:  

1)  Aktywna Integracja 

1.1)  Instrument aktywizacji zawodowej:  

Uczestniczki programu  zostaną skierowane przez pracownika socjalnego do uczestnictwa w zajęciach Klubu 

Integracji Społecznej, w którym będzie prowadzony program reintegracji społecznej i zawodowej. W ramach 

uczestnictwa w Klubie Integracji Społecznej dla uczestniczek będą prowadzone następujące działania:  

a) trening kompetencji i umiejętności społecznych (12 godz./grupa)  

 - okres realizacji: VI-VIII 2010 rok,  

 - cel: doskonalenie umiejętności wychowawczych, pełnienia ról społecznych, zarządzania czasem, 

b) warsztaty aktywizacji zawodowej (12 godz./grupa)  
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 - okres realizacji: IX-XI 2010 rok,  

 - cel: doskonalenie umiejętności poruszania się po rynku pracy i opracowania dokumentów 

aplikacyjnych, 

c) poradnictwo psychologiczne (2 godz./1rodz.)  

 - okres realizacji: VI-XI 2010 rok,  

 - cel: indywidualne spotkania z psychologiem. 

 

1.2)  Instrument aktywizacji społecznej:  

Organizacja i finansowanie usług asystenta rodzinnego - trening kompetencji i umiejętności społecznych 

obejmujący w okresie od czerwca do listopada indywidualne zajęcia w domu uczestniczek (2 h/tydz.; 8h/m-c; 

48h/rodz.).  

Praca Asystenta Rodzinnego polegać będzie na systematycznej, stymulującej współpracy z rodziną na 

rzecz jej aktywizowania do samodzielnego rozwiązywania własnych problemów. Celem Asystenta Rodzinnego 

będzie aktywizacja rodzin, poprawa ich funkcjonowania, łagodzenie konfliktów oraz niwelowanie zaburzeń  

i wzrost zaradności Ŝyciowej, które będzie realizowane poprzez działania ukierunkowane na prawidłowy rozwój 

dzieci, przebieg procesów socjalizacji oraz naukę umiejętności gospodarowania środkami finansowymi i inne 

działania zgodnie z potrzebami indywidualnymi rodzin. Asystent Rodzinny sporządzi „Diagnozę sytuacji 

rodzinnej” w celu rozpoznania problemów występujących w rodzinie oraz zaburzeń uniemoŜliwiających jej 

prawidłowe funkcjonowanie. Ustali „potrzeby i zakres pomocy” poprzez ustalenie we współpracy  

z pracownikiem socjalnym z rejonu pracy socjalnej, pracownikami innych słuŜb, instytucji organizacji 

wspierających rodzinę (szkoła, poradnia, placówki opiekuńczo-wychowawcze, ośrodek zdrowia, policja i inne) 

potrzeb i oczekiwań uczestniczek projektu i ich rodzin, stanowiących źródło istniejących dysfunkcji społecznych 

oraz zakresu pomocy. Prowadzić będzie „działania pedagogiczne” niwelujące błędy i niedostatki wychowawcze 

rodzin. 

 

2) Środowiskowa praca socjalna  

Działania realizowane przez pracownika socjalnego mające na celu pomoc osobom i rodzinom w środowisku 

we wzmocnieniu i odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról 

społecznych oraz tworzenie warunków sprzyjających temu celowi. 

3) Działania o charakterze środowiskowym 

a) piknik integracyjno-aktywizacyjny – promujący rodzinne spędzanie wolnego czasu, rozwijanie umiejętności 

współdziałania i współpracy, 

b) wyjazd integracyjno-aktywizacyjny – mający na celu promocję ekonomii społecznej /inicjatyw lokalnych oraz 

alternatywnych form spędzania wolnego czasu. 

 

IX. Odbiorcy programu 

Grupę docelową stanowi 12 kobiet, które spełniają następujące warunki: są osobami bezrobotnymi, nieaktywnymi 

zawodowo, zatrudnionymi, zagroŜonymi wykluczeniem społecznym, będącymi w wieku aktywności zawodowej  

i korzystającymi ze świadczeń pomocy społecznej w rozumieniu ustawy o pomocy społecznej, w szczególności z rodzin 

niepełnych, rodzin wielodzietnych i rodzin pełnych marginalizowanych i zagroŜonych wykluczeniem społecznym,  

w których występują dysfunkcje związane z niezaradnością Ŝyciową; niewydolnością opiekuńczo-wychowawczą  

i w prowadzeniu gospodarstwa domowego; Ŝyjących w trudnych warunkach materialnych. 
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X. Harmonogram realizacji PAL w ramach projektu syste mowego „Aktywna Rodzina” 

Lp. 

 

Zadania/Działania 

 

Okres realizacji 2010 rok 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Czas trwania projektu systemowego „Aktywna rodzina”             

Okres realizacji działań w PAL              

I. Zarządzanie projektem             

I.I Konferencja inaugurująca projekt – PAL             

I.II Konferencja kończąca projekt – PAL              

II. REKRUTACJA GRUPY DOCELOWEJ             

II.I 
Analiza dokumentacji OPS, spotkania 
rekrutacyjno-informacyjne, badanie potrzeb i 
oczekiwań kandydatów do projektu (programu)  

            

II.II 
Kwalifikacja kandydatów do udziału w programie, 
ustalenie listy rezerwowej w programie 

            

III. AKTYWNA INTEGRACJA - Instrument aktywizacji zawodowej 

III.I 
Skierowanie, uczestnictwo - Klub Integracji 
Społecznej 

            

III.II 
Trening kompetencji i umiejętności społecznych 
(12 godz.) 

            

III.III Warsztaty aktywizacji zawodowej  (12 godz.)             

III.IV Poradnictwo psychologiczne (2 godz./os.)             

IV. AKTYWNA INTEGRACJA - Instrument aktywizacji społecznej 

IV.I 
Organizacja finansowanie usług wsparcia ze 
strony asystenta rodzinnego w tym trening 
kompetencji i umiejętności społecznych 

           
 

 

V.  
ŚRODOWISKOWA PRACA SOCJALNA 

 

V.I Prowadzenie środowiskowej pracy socjalnej            
 

 

V.II 
Zatrudnienie dodatkowego pracownika do 
upowszechniania instrumentów aktywnej 
integracji i pracy socjalnej (pracownik socjalny).  

            

V.III 
Prowadzenie działań mających na celu 
upowszechnianie instrumentów aktywnej 
integracji i pracy socjalnej 
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Lp. Zadania/Działania 
Okres realizacji 2010 rok 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

VI. DZIAŁANIA O CHARAKTERZE ŚRODOWISKOWYM  

VI.I Piknik integracyjno - aktywizacyjny             

VI.II Wyjazd integracyjno-aktywizacyjny             

VII. Monitoring programu             

VII.I Ocena realizacji Programu Aktywności Lokalnej             

VIII. Ewaluacja programu (raport końcowy z realizacji)             

 

XI. Źródła finansowania, bud Ŝet przewidziany na realizacj ę z programu z podziałem na poszczególne 

kategorie wydatków 

Program Aktywności Lokalnej stanowi część projektu pn. „Aktywna Rodzina”. Realizacja programu będzie 

sfinansowana ze środków na realizację projektu systemowego współfinansowanego przez Unię Europejską w ramach 

Europejskiego Funduszu Społecznego, którego wartość wynosi 181.327,00 (w tym 10,5 % stanowią środki własne 

gminy), zgodnie z ustaloną alokacją przez Instytucję Pośredniczącą (Samorząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego) 

dla Gminy Lubawa na 2010 rok.  

Przyjęcie przez Radę Gminy Lubawa Programu Aktywności Lokalnej stanowi jeden z etapów otrzymania środków 

finansowych przyznanych dla gminy w ramach ustalonej alokacji, które będą dostępne po podpisaniu aneksu do zawartej 

w dniu 15 VII 2008r. wieloletniej umowy ramowej w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki nr 07.01.01-28-

066/08-00. 

BudŜet Programu Aktywności Lokalnej przewidziany na realizację projektu w 2010 roku wynosi 27.371,44 zł. 

Szacowany koszt wsparcia na osobę aktywizowaną w ramach Programu Aktywności Lokalnej wynosi 2.280,95 zł. 

Program Aktywności Lokalnej będzie rozliczany ryczałtowo. 

Szacowany budŜet z uwzględnieniem poszczególnych kategorii kosztów w ramach programu szacunkowo 

przedstawia się następująco: 

Bud Ŝet programu 

Kategoria 
Cross-
financi
ng (T/N) 

Pomoc 
publicz
na (T/N) 

j.m. 

2010r. 

Ilość Łącznie 

ZADANIE 2 (w bud Ŝecie wniosku o dofinansowanie):  

AKTYWNA INTEGRACJA  
 23 334,00 zł 

1. Zatrudnienie Asystenta R odzinnego -wynagrodzenie 
(wraz ze składkami) –  

 3 osoby - umowa zlecenie  - dotacja EFS 

NIE NIE m-c 6 19 075,00 zł 
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 3. Trening kompetencji i umiej ętności społecznych – 
wynagrodzenie (wraz ze składkami), umowa zlecenie –  
dotacja EFS 

NIE NIE godz. 12 990,00 zł 

 4. Warsztaty aktywizacji zawodowej – wynagrodzenie 
(wraz ze składkami), umowa zlecenie - dotacja EFS 

NIE NIE godz. 12 990,00 zł 

5. Indywidualne poradnictwo psychologiczne - 
wynagrodzenie (wraz ze składkami), umowa zlecenie -  
dotacja EFS  

NIE NIE godz. 24 1.979,00 zł 

6. Koszt ubezpieczenia NW  – dotacja EFS  NIE NIE osoba  12 300,00 zł 

ZADANIE 5 (w bud Ŝecie wniosku o dofinansowanie):                                                                        

 Działania o charakterze środowiskowym                                                                                                          4.037,44zł 

1. Zakup artykułów spo Ŝywczych na Piknik integracyjno -
aktywizacyjny dla uczestniczek i ich rodzin  (12 os ób-
średnio 20,00zł/os.) udział własny (m-c VI-2010r) 

NIE NIE osoba 12 240,00 zł 

2. Transport na piknik integra cyjno -aktywizacyjny dla 
uczestniczek i ich rodzin (ok. 60 km.) udział własn y 
 (m-c VI-2010r) 

NIE NIE usługa 1 197,44 zł 

3. Wyjazd integracyjno-aktywizacyjny dla uczestnicz ek i 
ich rodzin (300zł/os.)-usługa zlecona) udział własn y 
(m-c VIII-2010r) 

NIE NIE osoba 12 3.600,00 zł 

KOSZT OGÓŁEM                                                                                                 27 371,44zł 

 

XII. Zakładane rezultaty i produkty 

1. Rezultaty twarde: 

a) objęcie 12 kobiet Programem Aktywności Lokalnej, 

b) 12 kobiet ukończy program Aktywności Lokalnej – potwierdzone certyfikatem, 

c) 12 kobiet zostanie zaktywizowanych społecznie, 

d) 12 kobiet zwiększy swoje umiejętności w zakresie wypełniania obowiązków rodzinnych. 

 

2. Rezultaty mi ękkie: 

a) wzrost u 12 kobiet umiejętności opiekuńczo-wychowawczych, 

b) wzrost u 12 kobiet wiedzy dotyczącej stereotypowego postrzegania ról społecznych, 

c) wzrost u 12 kobiet umiejętności związanych z prowadzeniem gospodarstwa domowego, 

d) wzrost u 12 kobiet o 70 % w obszarach: 

• zdolności motywacyjne (wskaźnik: zwiększenie motywacji, poprawa poczucia własnej wartości  

i samooceny), 

• umiejętności praktyczne (wskaźnik: umiejętności wypełniania formularzy, sporządzania dokumentów, 

zarządzania środkami finansowymi, poruszania się po rynku pracy), 

• osobiste predyspozycje (wskaźnik: nabycie umiejętności asertywnych, umiejętności radzenia sobie ze 

stresem, poprawa samopoczucia, większa obowiązkowość i zdyscyplinowanie, zwiększenie 
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zaangaŜowania w wykonywane zadania, wzrost poczucia odpowiedzialności za wykonywane 

działania). 

 

3. Produkty programu: 

a) 12 godzin warsztatów trening kompetencji i umiejętności społecznych, 

b) 12 godzin warsztatów aktywizacji zawodowej, 

c) 24 godziny poradnictwa psychologicznego. 

 

XIII. Monitoring i ewaluacja programu 

Monitorowanie Programu Aktywności Lokalnej odbywać się będzie systematycznie przez cały okres jego realizacji. 

Po zakończeniu kaŜdego kwartału dokonywana będzie okresowa ocena pod względem wydatków jak równieŜ  

w odniesieniu do zakładanych w harmonogramie rezultatów. Celem monitorowania będzie obserwacja zmian ilościowych 

i jakościowych, jakie pojawią się podczas realizacji działań. W przypadku wystąpienia ewentualnych rozbieŜności 

powstałych pomiędzy załoŜeniami a rezultatami, dokonane będą zmiany w metodach pracy lub przyjętych załoŜeniach. 

Rezultaty twarde będą badane poprzez: ankiety, listy obecności, liczbę wydanych dokumentów. Ocena rezultatów 

miękkich (ewaluacja) dokonana będzie dwukrotnie na początku i na zakończenie projektu. Z zrealizowanego Programu 

Aktywności Lokalnej zostanie przygotowane sprawozdanie w formie raportu końcowego. 

 


